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Resumen

EN CHILE SE VENDE UNA MOTO CADA DOS MINUTOS, MERCADO NACIONAL CRECE 174% Y
MODELOS DE ALTA CILINDRADA UN 23%

e Segun el ultimo informe entregado por la Asociacion Nacional de Importadores, entre enero y octubre se comercializaron
47.373 unidades. Se trata de las cifras mds auspiciosas desde que se tenga registros en Chile, superando incluso las ventas
anuales en solo diez meses desde el afio 2008 a la fecha, en paralelo octubre se transformé en los mejores 30 dias de la
historia nacional con 6.137 motocicletas vendidas.

e El estudio ademds informd un crecimiento de 23 % en modelos de cilindrada superiores a 451 CC, en comparacion a 2020 y
de 14 % en relacion con 2019, lo que segun el organismo se deberia a una migracién de motociclistas a las denominadas
big bikes. En relacidn, a los modelos de cilindradas reducidas, el documento confirma que siguen liderando con 44.342
unidades transadas en lo que va corrido del afio.

La industria de las dos ruedas sigue a paso firme, segun la Asociacion Nacional de Importadores de Motocicletas, en lo que
va del 2021 se vendieron 47.373 unidades, rompiendo todos los récords desde el 2008. Las cifras del periodo sefialado
superarian las ventas anuales historicas desde que se tenga registro en el pais. Segun el ente emisor, en igual periodo del
afio 2020 se comercializaron 27.222 unidades, lo que se traduciria en un alza de 174%. En tanto en 2019 se distribuyeron
24.009 motocicletas, en 2018 se vendieron 25.478 modelos y en 2017 se traspasaron 24.451 unidades.
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Resumen

“Estas cifras demuestran el interés en este medio de transporte. Se trata de una tendencia que estamos seguros llegd para
quedarse, a modo de ejemplo hemos podido comprobar que al dia se comercializan 197 motocicletas, donde un nimero
importante de ellas corresponderia a modelos de alta cilindrada. Esta creciente demanda por acercarse a la cultura de las
dos ruedas nos impulsa en la senda de la educacion. Como industria seguiremos entregando herramientas que permitan
acercar de manera responsable e informada a nuevos motociclistas e incentivando, a los que ya estan en la calle, a una sana
convivencia vial”. Menciona Cristian Reitze, presidente de ANIM.

En el desglose de los diez meses, el modelo de baja cilindrada, conocida como motocicleta de entrada, sigue siendo el
predilecto, sin embargo, la big bike muestra un crecimiento importante, menciona el gremio. “En el afio 2018 en Chile se
vendian 2.897 unidades, el 2019 fueron 2.655 modelos, en 2020 se transaron 2.474 maquinas, este afio a la fecha ya se han
comercializado 3.031 motocicletas por sobre los 450 CC, lo que habla de un crecimiento en esta categoria que no habiamos
visto antes”. Menciona ANIM.,

Entre los preferidos de este segmento se encuentran en primer lugar: CB500X HONDA, segundo lugar para Tiger 900
TRIUMPH, tercera posicion para R-1250 GS ADV BMW. El cuarto puesto lo ocupa F 750 GS BMW. El quinto lugar es para
TKR500 TAKASAKI. Sexto lugar para F850 GS BMW. Séptimo lugar R-1250 GS BMW. Octava posicion para INTERCEPTOR 650
ROYAL ENFIELD. Noveno lugar SCOUT INDIAN y cierra el top ten XT-1200 ZE Yamaha.
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Resumen

En relacion, a las importadoras lideres, de enero a la fecha, en el primer lugar se posiciona Honda Motor de Chile S.A con
23,1 %. La sigue Yamaimport S.A con 22,6 %. El tercer puesto es para Importadora IMoto S.A con un 11,8 % de
participacion. El cuarto lugar es para Comercial Iron Ltda. con un 11,4 % de participacion. La quinta posicion es para
Comercializadora Motochile Ltd con 9,8 %.

En cuanto a la procedencia de las unidades importadas hasta agosto, la ANIM informdé que el 71,2 % provino desde China,
un 19,7 % de India, un 1,7 % de Japon y un 1,6 % de Indonesia, entre otros origenes.

*El calculo de unidades vendidas considera 6 dias a la semana de comercializacion, 8 horas de jornada laboral
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Octubre 2021
i IO Ventas de Octubre por Marca Top 15
Participacion por marca
6%
2%
(] Total 6.137  100,0%
1) yamaHA 1.514 247 %
5[] HONDA 1.029 16,8 %
3 Basm 1.007 16,4 %
2l HAOIUE 343 5,6%
5[] |suzuki 322 5,2 %
EUROMOT 298 49%
6 " 16%
2] TakAsAKI 218 3,6%
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10 ] HUSQVARNA 148 24%
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12 ] BMwW 108 1.8%
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jores de motocicletas.

[ ] Total 47.373 100,0 %
1] HonDA 10.952
5[] yamaHa 10.708
3] Basa 4.643
al_] Haoiue 3.695
<[] TAKASAKI 3.075
g1 kM 2.801
=[] suzuk 1,943
g | EUROMOT 1722
g[] LONCIN 1.632
0] BMw 1.101
11 [ kawasaki 780
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13 ] ZONGSHEN 675
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otros
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Ventas acumulada a Octubre por Marca Top 15
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Ventas por Modelo (Top 10)

Octubre de 2021

Total

CB125F Twister
Pulsar 200 NSFI
YBR-125Z
YZF-R15
PULSAR 125
Pulsar 160 NSFI
FZN-150
YA-125

FZ-250
XTZ-150

otros

HOMNDA
BAJAL
YAMAHA
YAMAHA
BAJA]
BAJAJ
YANMAHA
YAMAHA
YAMAHA
YAMAHA

100,0 %

78%
55%
3,8%
3,6%
34%
30%
2,7%
2,5%
24%
23%

62,9 %

Acumulado a Octubre de 2021

U

Total

CB125F Twister
YBR-1257
FZN-150
FZ-250

KA-130
PULSAR 125
MNavi

CB1S0R

Pulsar 200 MSFI
YZF-R15

otros

HOMDA
YAMAHA
YAMAHA
YAMAHA
HAQIUE
BAJAL
HOMDA
HOMDA
BAJA]
YAMAHA

100,0 %
5.5%
2,8%
2,8%
2,7%
2,7%
2,6%
2,5%
2,1%
2,1%
2,1%

72,1 %

Octubre 2021
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Ranking por Importador en Octubre

Paﬁﬁcipacién por Importador

Importador’ 1% —

[] Total 6.137  100,0%
1] Yamaimport S.A. 1514 247%
5[] Honda Motor de Chile S.A. 1025  168%
3] cComercializadora MotochileLtd ~ 1.007  164%
2] comercial Iron Ltda. 641  104%
5[] Ccomercial MME SPA 524 8,5%
g ] Importadora Imoto 5.A. 490 80%
7 [] Roland Spaarwater Ltda. 325 5,3 %
5 D Comercial Procircuit Litda 199 3,2% Evamaimport S.A. MlHonda Motor de chile... Bllcomercializadora Mot... Ilicomercial Iron Ltda. [ comercial MIMB 5PA
o) Willamson Baffour Motors SA. 108 18| e e e | ove o e weton o - e
10l FKsPA 101 16%
11 () | Triumph Motorcycles Chile Spa 90 1,5%
12 ] Motolife Chile Spa 87 14%
13 ]  Dist.ch. De Motocicletas s 22 0,4%
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Honda Motor de Chile S.A.
Yamaimport 5.A.

Importadora Imoto S.A.
Comercial Iron Ltda.
Comercializadora Motochile Lid
Roland Spaarwater Ltda.
Comercial MME SPA
Williamson Balfour Motors 5.A.
FK 5PA

Triumph Motorcycles Chile Spa
Motolife Chile Spa

Comercial Procircuit Ltda

Dist.Ch. De Motocicletas 5

47.373
10.952
10.708

5.590
5.417
4.643
3.636
3.289
1101
780
496
453
195
109

100,0 %
23,1%
22,6%
11,8%
11,4 %

9,8 %
7.7%
6,9%
2,3%
1,6%
1,0%
1,0%
0,4%

0,2%
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Ranking por Importador acumulado a Octubre
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[ ] Total 47.373
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20,7 %
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1,2%
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- , ) Octubre 2021
Cilindradas mas vendidas acumulado a Octubre
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Ventas por Segmento en Octubre

Ventas por Segmento (Mes Actual)
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ey e Ventas por Segmento acumulado a Octubre
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Ventas en Octubre por Region

asociacién nacional de
Imporfadores de motocicletas
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Ventas acumuladas a Octubre por Region
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7.792
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12%
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102
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11.090
8.857
1519
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35
9
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29
24
16
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1462
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30
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Cantidad Impottada'

5.337
1.990
111
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6.442
3.516
2.308
15
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151
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Importaciones enero a agosto de 2021
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40
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1.306
1.182
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